
Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1286/2022

pubblicata il 26/07/2022 Reg. del Settore n. 18 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Liquidazione  fatture  emesse  da  varie  librerie  a  corrispettivo  dei  #buoni
libro# consegnati  dagli  alunni  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  I° e  II°
grado  ubicate  nel  territorio  comunale  -  a.s.  2021/2022  -  Settore  5
Educazione - 8TXJNA.



Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1286/2022

pubblicata il 26/07/2022 Reg. del Settore n. 18 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

GIUSEPPE COSENTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fatture  emesse  da  varie  librerie  a  corrispettivo  dei  #buoni  libro#

consegnati  dagli  alunni  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  I° e  II° grado  ubicate  nel
territorio comunale - a.s. 2021/2022 - Settore 5 Educazione - 8TXJNA.

Il Direttore di Settore

PREMESSO: 
-che  la  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Istruzione, Formazione  e  Pari  Opportunità  - Settore

Istruzione,  Giovani,  Sport  e  Pari  Opportunità  -  con decreto  dirigenziale  n.  10678  del
22.10.2021 ha approvato - in attuazione della legge 448/98, art 27 - il piano di riparto agli enti
comunali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, anno scolastico 2021/2022,
per l’ammontare complessivo pari ad € 4.861.826,60;

-che  l’importo  assegnato  al  Comune  di  Cosenza  con  il  predetto  decreto  dirigenziale  n.
10678/2021 ammonta ad € 312.301,05;

-che la somma attribuita ai singoli Comuni è stata calcolata sulla base del parametro ministeriale
del 20,2% della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale
appartenente a famiglie con reddito inferiore o uguale ad € 10.632,94;

-che la Regione Calabria ha provveduto – con decreto dirigenziale n. 11361/2021 - ad accreditare
al  Comune di  Cosenza la  somma pari  ad  €  312.301,05  e  che  la  stessa  è  stata  regolarmente
incamerata da questo Ente con reversale n. 13343 del 16.11.2021 - imputandola sul Capitolo
619 (in entrata) avente per oggetto “Contributo dello Stato per fornitura gratuita libri di testo
(art. 27 legge 448/1998)” e sul Cap. 3290 (spese) avente per oggetto “Reimpiego contributo
Statale per fornitura gratuita libri di testo (art. 27 legge 448/1998)”;

PRECISATO che il suddetto Settore Istruzione, Giovani, Sport e Pari Opportunità della Regione
Calabria  -  con  PEC  n.  622911  del  24.11.2021,  acquisita  in  pari  data  al  Protocollo  generale
dell’Ente col n. 89830 - ha comunicato e precisato: 

•che i fondi assegnati al Comune di Cosenza in realtà ammontano ad € 327.925,22 per effetto
del recupero dell’importo residuale del medesimo fondo per il precedente anno scolastico
2020/2021, non utilizzato, pari ad € 15.624,17;

•che i fondi assegnati debbono essere ripartiti secondo la seguente suddivisione:
-€ 67.656,61 per gli studenti delle scuole secondarie di I° grado
-€ 140.339,14 per gli studenti della I e II classe delle scuole secondarie di II° grado;
-€ 119.929,47 per gli studenti delle classi III, IV e V delle scuole secondarie di II° grado;



Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TENUTO CONTO: 
-che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1984 del 03.01.2022 si è proceduto ad impegnare la

predetta somma di € 312.301,05 imputandola sul  Cap. 3290/0 del  bilancio comunale avente
per oggetto “Reimpiego contributo statale per la fornitura gratuita libri di testo (art. 27 legge
448/98)”, IM n. 1147 del 16.12.2020;

-dell’impegno  di  spesa  inerente  la  fornitura  di  libri  di  testo  per  il  precedente  anno  scolastico
2020/2021,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1864  del  17.12.2020,  relativamente
all’importo  residuale,  non  speso,  pari  ad  €  15.624,17 (quindicimilaseicentoventiquattro/17)
sul medesimo Cap. 3290, esercizio 2020, reimputato sull’annualità 2022 con Det. Dir. R.G. n.
1760 del 30.11.2021;

-che,  pertanto,  le  risorse  finanziarie  disponibili  sul  pertinente  Cap.  3290/0  ammontano
complessivamente ad € 327.925,22 per come riassunto nella seguente tabella:

Capitolo Importo  € Det. Dir. Impegno Esercizio di esigibilità

3290 / 0 312.301,05 1984/2021 1444 2021

15.624,17 1864/2020 1147 2020

DATO ATTO: 
•che,  a  seguito  delle  istanze  prodotte  dagli  aventi  diritto,  si  è  proceduto  alla  stampa  dei

seguenti buoni libro: 
-n. 527 per le scuole secondarie di I° grado;
-n. 774 per le classi I e II delle scuole secondarie di II° grado;
-n. 902 per le classi III, IV e V delle scuole secondarie di II° grado;

•che i buoni libro sono stati consegnati  alle Segreterie degli  Istituti Scolastici  cittadini per la
successiva distribuzione  agli  studenti beneficiari, i quali, a loro volta, li hanno consegnati
alle librerie che avevano provveduto a fornire loro i libri di testo;

CONSIDERATO  che  la  scelta  dell’esercente  per  la  fornitura  dei  libri  di  testo  viene operata
discrezionalmente  dal  singolo  fruitore  del  buono  libro,  il  quale  acquista  i  testi  scolastici
direttamente  presso  la  libreria  di  fiducia,  senza  procedura negoziale  da  parte  di  questa
Amministrazione,  ragion  per  cui  si  ritiene  che, per  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  per  il
rimborso dei buoni libro, non sussista l’obbligo di presentazione del codice CIG;

DATO ATTO che le librerie sotto indicate, a seguito della ricevuta in consegna dei buoni libro dai
beneficiari,  hanno  emesso  e  prodotto  a  questo  Settore  le  relative  fatture  per  come  di  seguito
specificato:

Fornitore: Nome, P.IVA/C.F., e-mail Fattura e data N. b.l. Imponibile Totale  €

 Cartolibr. Mondo Scuola e Ufficio
 P.IVA:  027552707838
 C.F.:  PRRMLN79H47D086S
 C/da Petraro snc – 87040  ROSE
  mondoscuolaeufficio@libero.it

PA-04_08-06-2022

PA-05_30.06.2022

61
1

9.508,48
138,11 9.646,59

LA CASA DEL LIBRO SNC
C.F./P.IVA:  02246410787
Viale Medaglie d’Oro, 73/75  - Cosenza
lacasadellibro73.75@gmail.com

13-PA_26-04-2022

16-PA_04-06-2022

17-PA_13-06-2022

18-PA_18-06-2022

20-PA_27-06-2022

22-PA_05-07-2022

609
1.076

14
23
12
2

93.472,70

157.420,44

1.980,58

3.631,33

1.771,77
311,52

258.588,34



Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Libreria Bamboo di Parise Rita
C.F.:  PRSRTI70C42D086Z
P.IVA:  03575610781
Via Milano, 2  -  87040 Castrolibero
libreriabamboo@outlook.com

18-PA_25-05-2022

19_PA_26-05-2022

20-PA_23-06-2022

41
29
1

4.507,54

5.501,78
99,60

10.108,92

MONDO DIDATTICA sas
C.F./P.IVA:  02015010784
Via Sandro Pertini, 12  
87036  RENDE  -  CS
mondodidattica@libero.it 

47-FE_13-05-2022

48-FE_25-05-2022

51-FE_30-05-2022

52-FE_31-05-2022

62
17
10
5

9.207,78
2.652,35
1.515,74

642,12

14.017,99

PACIENZA TERESA
P. IVA:  02619660786
C.f.:  PCNTRS78A71A240J
Via C.L. Giacobini, 2

87042  Altomonte  -  CS

teresapacienza@gmail.com

2_22__24-05-2022

3_22__30-05-2022

1
1

166,33
213,94 380,27

PATE NICOLA

Cod.Fisc:  PTANCL78P12D086J

P.IVA:  02833660786

PEC:  patenicola@pec.it

18_16-05-2022

31_28-06-2022

3
1

490,53
176,21 666,74

TUTTOSTRADA SAS 
di Marchese Tiziana
Cod.Fisc./P.IVA:  02469090787
Via A. Manzoni, 247
87040  Montalto Uffugo  -  CS
edicolemond@libero.it

299_20-04-2022

305_12-05-2022

306_14-05-2022

309_31-05-2022

5
8
2
2

791,00
1.160,17

224,68
279,00 2.454,85

TOTALI 1.915 295.863,70

PRECISATO che l’art. 74 del DPR 633/1972 non prevede l’imposizione IVA sui libri di testo;

DATO ATTO che le citate fatture sono state attestate da questo Settore e che a ciascuna di esse è
allegato il relativo report di validazione;

ACQUISITI  dalle  predette  librerie  i  dati  prescritti dall’art.  3  della  L.  n.  136  del  13.8.201  sulla
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, mediante indicazione nella fattura (Dati relative al pagamento)
o tramite presentazione di apposita dichiarazione;

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del
D.Lgs  267/2000,  introdotto  dalla  lett.  d),  c.  1,  dell’art.  3  del  D.L.  n.  174/2012  conv.  in  L. n°
213/2012;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Di  richiamare  la  premessa  in  narrativa  come  parte  integrante  ed  essenziale del
presente atto.

2. DI LIQUIDARE le fatture emesse dalle librerie elencate di  seguito,  per la fornitura dei  buoni
libro agli alunni delle scuole secondarie di I° e II° grado, anno scolastico 2021/2022, per l’importo
complessivo  pari  ad  €  295.863,70 (duecentonovantacinquemilaottocentosessantatre/70),  per
come specificato nella tabella che segue:

Fornitore: Nome, P.IVA/C.F., e-mail Fattura e data N. b.l. Imponibile Totale  €

 Cartolibr. Mondo Scuola e Ufficio
 P.IVA: 027552707838
 C.F.: PRRMLN79H47D086S
 C/da Petraro snc – 87040  ROSE
  mondoscuolaeufficio@libero.it

PA-04_08-06-2022

PA-05_30.06.2022

61
1

9.508,48
138,11 9.646,59

LA CASA DEL LIBRO SNC
C.F./P.IVA:  02246410787
Viale Medaglie d’Oro, 73/75  - Cosenza
lacasadellibro73.75@gmail.com

13-PA_26-04-2022

16-PA_04-06-2022

17-PA_13-06-2022

18-PA_18-06-2022

20-PA_27-06-2022

22-PA_05-07-2022

609
1.076

14
23
12
2

93.472,70

157.420,44

1.980,58

3.631,33

1.771,77
311,52

258.588,34

Libreria Bamboo di Parise Rita
C.F.:  PRSRTI70C42D086Z
P.IVA:  03575610781
Via Milano, 2  -  87040 Castrolibero
libreriabamboo@outlook.com

18-PA_25-05-2022

19_PA_26-05-2022

20-PA_23-06-2022

41
29
1

4.507,54

5.501,78
99,60

10.108,92

MONDO DIDATTICA sas
C.F./P.IVA:  02015010784
Via Sandro Pertini, 12  
87036  RENDE  -  CS
mondodidattica@libero.it 

47-FE_13-05-2022

48-FE_25-05-2022

51-FE_30-05-2022

52-FE_31-05-2022

62
17
10
5

9.207,78
2.652,35
1.515,74

642,12
14.017,99



Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PACIENZA TERESA
P. IVA:  02619660786
C.f.:  PCNTRS78A71A240J
Via C.L. Giacobini, 2

87042  Altomonte  -  CS

teresapacienza@gmail.com

2_22__24-05-2022

3_22__30-05-2022

1
1

166,33
213,94 380,27

PATE NICOLA

Cod.Fisc:  PTANCL78P12D086J

P.IVA:  02833660786

PEC:  patenicola@pec.it

18_16-05-2022

31_28-06-2022

3
1

490,53
176,21 666,74

TUTTOSTRADA SAS 
di Marchese Tiziana
Cod.Fisc./P.IVA:  02469090787
Via A. Manzoni, 247
87040  Montalto Uffugo  -  CS
edicolemond@libero.it

299_20-04-2022

305_12-05-2022

306_14-05-2022

309_31-05-2022

5
8
2
2

791,00
1.160,17

224,68
279,00 2.454,85

TOTALI 1.915 295.863,70

3. DI PRECISARE: 
-   che la presente liquidazione per  complessivi  € 295.863,70 trova copertura  finanziaria  sul

cap. 3290/0, per come specificato nella tabella che segue:

Capitolo Importo  € Det. Dir. Impegno Esercizio di esigibilità

3290 / 0 15.624,17 1864/2020
1760/2021 43 2022

280.239,53 1984/2021 1444 2021

-   che i pagamenti dovranno effettuarsi - ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
-  mediante  bonifico  sui  rispettivi  conti  correnti  dedicati,  intestati  alle  ditte  fornitrici,  per
come riportato nelle relative dichiarazioni sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” allegate
alle singole fatture;

-   che l’art. 74 del DPR 633/1972 non prevede l’imposizione dell’IVA sui libri di testo;

4. DI VERIFICARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

5. DI INOLTRARE la presente determinazione -  ai  sensi  dell’art.  151, comma 4, del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al  Responsabile del  Settore Finanziario per l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

6. DI PRECISARE che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, adottata dal Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel rispetto della speciale disciplina in tema di dissesto finanziario degli
enti  locali,  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare
riferimento all’art. 250.

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art.  32  della  legge  n.  69  del  18  giugno  2009  e ss.mm.ii.,  nonché  sul  portale  web



Cod. Determ: DTQQ63663 (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo
2013.

8.  DI  RICHIEDERE  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmessa,  anche  per  via
telematica ed a cura dell’Ufficio Archivio, al  Dirigente del Settore 5 Educazione ed al Dirigente
del  Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  e  Società  Partecipate per  i
consequenziali provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Cartolibreria Mondo Scuola e Ufficio
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TUTTOSTRADA SAS
3 - File PDF NON PUBBLICATO - MONDO DIDATTICA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - PACIENZA TERESA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - PARISE RITA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - PARISE RITA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - TUTTOSTRADA SAS

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/07/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 26/07/2022 _____________________________________

Antonella Grande


